АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« О б »  о з ________ 2025 г. №

О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТОВ
НА ПРИСВОЕНИЕ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования «Токмакский
муниципальный округ Запорожской области», утвержденным Решением
Токмакского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 № 2, а также
Положением о звании «Почетный гражданин Токмакского муниципального
округа Запорожской области», утвержденным Решением Токмакского
окружного Совета депутатов от 24.03.2025 № 1

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по рассмотрению документов на присвоение
звания «Почетный гражданин Токмакского муниципального округа
Запорожской области» (далее -  Комиссия).

2. Утвердить состав Комиссии:
Калмыков Александр Андреевич -  Глава Токмакского муниципального

округа, председатель Комиссии;
Провандовская Вита Леонидовна -  заместитель Г лавы администрации,

заместитель председателя Комиссии;
Корж Елена Николаевна -  начальник отдела культуры, молодежной

политики, спорта и туризма, по работе со средствами массовой информации,
секретарь Комиссии;

Члены Комиссии:
Щепащенко Нина Сергеевна - председатель Токмакского окружного

Совета депутатов;
Расулов Роман Ибрагимович — депутат Токмакского окружного Совета

2

депутатов;
Опара Валерий Владимирович - депутат Токмакского окружного

Совета депутатов;
Мащенко Игорь Геннадьевич -  член Совета Токмакской горрайонной

организации Российского Союза ветеранов Афганистана и участников СВО;
Балаклеец Виктория Александровна -  куратор советников директоров

образовательных учреждений Токмакского муниципального округа по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями;

Безручко Сергей Петрович -  атаман Токмакского станичного казачьего
общества.

3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению документов на
присвоение звания «Почетный гражданин Токмакского муниципального
округа Запорожской области» согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

4. Опубликовать Постановление в сетевом издании «За!Информ» и на
официальном сайте администрации Токмакского муниципального округа
https://admtokmakokrug.gosuslugi.ru/.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль исполнения йас^оящего Постановления оставляю за собой.

Глава А.А. Калмыков

https://admtokmakokrug.gosuslugi.ru/

3

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Токмакского муниципального
округа Запорожской области
от « Об  » Cjj~ 2025 г. №

Положение

о комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания
«Почетный гражданин Токмакского муниципального округа

Запорожской области»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение по рассмотрению документов на
присвоение звания «Почетный гражданин Токмакского муниципального
округа Запорожской области» (далее соответственно -  Положение,
Комиссия) создается для рассмотрения документов и кандидатур,
представляемых на присвоение звания «Почетный гражданин Токмакского
муниципального округа Запорожской области».

1.2 В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Уставом муниципального образования
«Токмакский муниципальный округ Запорожской области», утвержденным
Решением Токмакского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 № 2,
Положением о звании «Почетный гражданин Токмакского муниципального
округа Запорожской области», утвержденным Решением Токмакского
окружного Совета депутатов от 24.03.2025 № 1, настоящим Положением.

1.3 Комиссия формируется в составе не менее 9 человек: 3
представителя Токмакского окружного Совета депутатов, 3 представителя
администрации Токмакского муниципального округа (далее
Администрация) и 3 представителя от общественных организаций,
действующих на территории Токмакского муниципального округа.

1.4 Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы
Токмакского муниципального округа.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1 Основной задачей Комиссии является рассмотрение кандидатур,
представленных на присвоение звания «Почетный гражданин Токмакского
муниципального округа Запорожской области».

4

2.2 Комиссия в целях выполнения возложенной задачи осуществляет
следующие функции:

2.2.1 рассматривает в течение 30 дней поступившие ходатайства по
кандидатурам, представленным на присвоение звания «Почетный
гражданин Токмакского муниципального округа Запорожской области», а
также дополнительную информацию, касающуюся кандидатов;

2.2.2 оценивает заслуги граждан и их вклад в развитие округа;
2.2.3 большинством голосов от утвержденного состава, принимает

мотивированное решение о представлении к присвоению звания «Почетный
гражданин Токмакского муниципального округа Запорожской области»;

2.2.4 не позднее, чем за один месяц до заседания Токмакского
окружного Совета депутатов, на котором планируется рассмотрение
вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Токмакского
муниципального округа Запорожской области», опубликовывает
информацию о выдвинутых кандидатах, с указанием инициаторов
выдвижения на сайте округа.

3. Права Комиссии

3.1 В целях реализации задач и функций Комиссия вправе:
3.3.1 запрашивать необходимые документы, материалы и

информацию с установлением сроков их представления;
3.3.2 проводить консультации по вопросам, входящим в компетенцию

Комиссии, приглашать экспертов, специалистов и иных лиц, к предмету
деятельности которых относятся заслуги кандидата на присвоение звания
«Почетный гражданин Токмакского муниципального округа Запорожской
области»;

3.3.3 приглашать на заседание Комиссии лиц (их представителей),
направивших предложения о присвоении звания «Почетный гражданин
Токмакского муниципального округа Запорожской области», и при
необходимости кандидата(ов) на его присвоение;

3.3.4 отклонить кандидатуру в случае:
- признания кандидата недееспособным, либо ограничения его

дееспособности в соответствии с Гражданским законодательством
Российской Федерации;

- наличия у кандидата непогашенной судимости, либо погашенной
судимости за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления;

- освобождения кандидата от уголовной ответственности в связи с
истечением срока давности;

- назначения кандидату мер принудительного характера;
- фальсификации документов, представленных для присвоения звания

«Почетного гражданина Токмакского муниципального округа Запорожской
области», которая подписывается председателем, секретарем и всеми

5

членами Комиссии.

4. Порядок работы Комиссии

4.1 Персональный состав Комиссии утверждается муниципальным
правовым актом Администрации.

4.2 Комиссия формируется в составе: председателя Комиссии,
заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов
Комиссии.

4.3 Общее руководство Комиссией, обеспечение выполнения
возложенных на Комиссию задач, планирование ее текущей деятельности,
утверждение повесток ее заседаний, осуществляет председатель Комиссии.

4.4 Обязанности председателя Комиссии в его отсутствие (болезнь,
командировка, отпуск) выполняет заместитель председателя Комиссии по
поручению председателя.

4.5 Председатель Комиссии:
- определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на

заседаниях Комиссии;
- определяет время, место, дату и формат проведения заседаний

Комиссии (очная форма или с использованием средств видео-конференц­
связи);

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;
- решает иные вопросы, относящиеся к компетенции Комиссии.

4.6 Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое
обеспечение деятельности Комиссии, в том числе:

- оповещает членов Комиссии не менее чем за 2 рабочих дня о дате,
времени, месте, формате проведения заседаний Комиссии и осуществляет
рассылку необходимых материалов;

обеспечивает возможность использования презентационных
материалов при представлении кандидатов на присвоение звания
«Почетный гражданин Токмакского муниципального округа Запорожской
области» (при их наличии);

- ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний Комиссии;
- вносит сведения о лицах, удостоенных звания «Почетный гражданин

Токмакского муниципального округа Запорожской области», в книгу
«Почетных граждан Токмакского муниципального округа» (далее -  Книга
Почета);

- осуществляет контроль за хранением и владением Книги Почета.

4.7 Заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии имеют

6

право:
- лично участвовать в заседании Комиссии с правом голоса;
- выносить на обсуждение вопросы, относящиеся к компетенции

Комиссии;
- высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам;
- получать информацию, имеющуюся в распоряжении Комиссии.

4.8 Заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии обязаны:
- лично присутствовать на заседаниях Комиссии (в том числе, если

заседание Комиссии проводится с использованием средств видео­
конференц-связи). В случае невозможности принять участие в заседании
Комиссии в заседании участвует лицо, исполняющее его обязанности по
основному месту работы;

- хранить государственную и иную, охраняемую законом, тайну, а
также не разглашать ставшую им известной в связи с работой в Комиссии
информацию, отнесенную к категории информации для служебного
пользования.

4.9 Основной формой деятельности Комиссии является заседание.
Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений в

комиссию. Ходатайства на присвоение звания «Почетный гражданин»
принимается Комиссией в период с 01 января текущего года, но позднее 10
августа.

4.10 Решения Комиссии принимаются посредством открытого
голосования.

Применяются варианты голосования: «за», «против» или
«воздержался». Решение считается принятым, если на голосовании «за»
проголосовало большинство членов Комиссии из состава Комиссии,
присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос
председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

4.11 Решения, принятые на заседании Комиссии, оформляются
протоколом в течение 2 рабочих дней после дня заседания Комиссии,
который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и
секретарем Комиссии.

4.12 На основании заключения Комиссии, Администрация готовит
проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин Токмакского
муниципального округа Запорожской области»» и направляет его для
рассмотрения в Токмакский окружной Совет депутатов.

7

Лист ознакомления
с постановлением администрации Токмакского муниципального

округа № от ОВ. Об", JLoJLO~

«О создании комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания
«Почетный гражданин Токмакского муниципального округа

Запорожской области»

С постановлением ознакомлены: : \

№
п/п

ФИО С отрудника Д олж ность Д ата и подпись об
ознакомлении

1. К алмы ков А.А. Глава Токмакского
муниципального округа [кИ

2. П ровандовская В.Л. Заместитель Главы
администрации

У -У ,

3. Корж Е.Н. Н ачальник отдела культуры,
молодеж ной политики, спорта и
туризма, по работе со
средствами массовой
информации

o e . o & . w * *

4. Щ епащ енко Н.С. П редседатель Токмакского
окружного С овета депутатов

. б ^ ,  & 0 2  А

5. Расулов Р.И. Д епутат Токмакского
окружного С овета депутатов

О  k . o f  ■
6. О пара В.В. Д епутат Токмакского

окружного С овета депутатов С

7. М ащ енко И.Г. Член Совета Токмакской (
горрайонной организации
Российского Сою за ветеранов
А ф ганистана и участников СВО

==■------------
J

О С  о з .  ^  Z>^

8. Балаклеец В.А. К уратор советников директоров
образовательны х учреждений
Токмакского муниципального
округа по воспитанию  и
взаимодействию  с детскими
общ ественны ми объединениями

9. Безручко С.П. А таман Токмакского
станичного казачьего общ ества

об 'ро'.л&М'

В настоящем постановлении прошито, пронумерован:
и скреплено печатью

(семь) листов
прописью

Глава

«